
  

 

 

 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 
 

************************** 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว มีความประสงค์จะรับ
สมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน เพ่ือจ้างและแต่งตั้งใน
ตำแหน่งที่ว่าง ตามกรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 (ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 1)  
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ ประกอบกับมาตรา ๒๕ วรรคท้ายแห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
สระแก้ว เรื่องหลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง หมวด ๔ การสรรหาและการเลือกสรร ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2547      
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงประกาศรับสมัครบุคคลทั่วไป เพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองบอน จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา ดังนี้   
 

 ๑.  ตำแหน่งที่รับสมัคร       
 สังกัด สำนักปลัด อบต. 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข  จำนวน 1 อัตรา 
 

 ๒.  คุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
      ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 4 ของประกาศ

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว (ก.อบต.จังหวัดสระแก้ว) เรื่อง  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง         
ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

๒.๑  คุณสมบัติท่ัวไป 
(1)  มีสัญชาติไทย 
(2)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘  ปีบริบูรณ์  และไม่เกิน 60 ปี 
(3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ไร้ความสามารถ หรือ จิตฟ่ันเฟือน

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานส่วน
ตำบล  ดังต่อไปนี้ 

 4.1โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
 4.2  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
 4.3  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
 4.4  โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็น

อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด หรือที่ ก.พ.กำหนดโดยอนุโลม 
(5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ 

ในพรรคการเมอืง 
 

/(6)  ไม่เป็นผู้... 

 



  

 
-2- 

 
(6)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
(7)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เพราะกระทำความผิดทาง

อาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงาน

อ่ืนของรัฐ 
หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ทำสัญญาจ้าง ต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ

ลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการ      
ส่วนท้องถิ่น รวมถึงพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัทเอกชน 
  ๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

       ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด 
เกี่ยวกับการรับสมัครสอบแต่ละตำแหน่งแนบท้ายประกาศ  (ภาคผนวก ก) 
 3. การรับสมัคร 

3.1  กำหนดวัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 
         ผู้ประสงค์จะสมัครสอบเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ให้สมัครด้วยตนเองโดย
ขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ ตั้งแต่วันที่  13 – 21 สิงหาคม 2568  ในวันและเวลาราชการ               
ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่         
สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว ทุกวันเว้นวันหยุดราชการ หรือ
สอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข ๐-๓๗55-0233 และสามารถดูรายละเอียดได้ทางเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนตำบล
หนองบอน www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์ 

3.2  หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
ผู้สมัครสอบต้องยื่นใบสมัครด้วยตัวเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

๓.2.1  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนซึ่งปรากฏรูปถ่ายและเลขประจำตัว 
ประชาชน 13 หลักที่ชัดเจน  และยังไม่หมดอายุ  จำนวน  ๑  ฉบับ 

๓.๒.2  สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน  ๑  ฉบับ 
๓.2.3  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกไม่สวมแว่นตาขนาด  ๑  นิ้ว  จำนวน  ๓  รูป  

(ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน  ๖  เดือน) 
3.2.4  ใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตาม 

ประกาศที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับตั้งแต่วันที่ตรวจร่างกาย 
   3.2.5  สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหนังสือรับรองจบการศึกษา กรณีตำแหน่งที่สมัครเป็นตำแหน่ง
ที่ต้องใช้วุฒิการศึกษาประกอบในการพิจารณาคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง จำนวน 1 ฉบับ 

3.2.6  สำเนาหลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่นหลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล   
ใบสำคัญการสมรสเอกสารทางทหาร  (เช่น  สด.8,สด.9 หรือ ส.ด.43)  ฯลฯ จำนวนอย่างละ  1  ฉบับ 
   ทั้งนี้หลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ด้วย 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  ไม่รับสมัครพระภิกษุ หรือ สามเณร ตามความในข้อ 4  
ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 28 กันยายน ๒๕64 หากสมัครแล้วบวชเป็นพระภิกษุ หรือสามเณร ในภายหลัง
ระหว่างดำเนินการสอบคัดเลือก ก็จะไม่อนุญาตให้เข้ารับการสอบคัดเลือก หากยังครองสมณเพศอยู่ในวันที่ดำเนินการสอบ
คัดเลือก 
 

/3.3 ค่า... 



  

 
-3- 

 
3.3.  ค่าธรรมเนียมการสมัคร 

  ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครในอัตราคนละ 100 บาท (-หนึ่งร้อยบาทถ้วน-) เมื่อผู้สมัคร
เสียค่าธรรมเนียมในการสมัครแล้วจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ   
  3.4.  เงื่อนไขในการสมัคร 
          3.4.1  ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง สามารถเลือกสมัครได้เพียง 1 ตำแหน่ง
เท่านั้น  เมื่อเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขตำแหน่งที่สมัครสอบไม่ได้ 
          3.4.2  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคณุสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามประกาศรับสมัครจริงและต้องกรอกรายละเอียด
ต่างๆในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่เกิดความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่า
ด้วยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ
ตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
 4. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน
สมรรถนะ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ 
  4.1  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ       
ในวันที่ 22 สิงหาคม 2568  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 
และทางเว็บไซต์  www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์ 

4.2  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะดำเนินการประเมินสมรรถนะโดยการสอบข้อเขียน   
และการสอบสัมภาษณ์ ในวันที่  26 สิงหาคม 2568  ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน           
ตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว โดยสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ภายในวันเดียวกัน 

- สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  และความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
(ภาค ข) เวลา ๐๙.๐๐ - 12.00 น. 

- สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  เวลา ๑๓.๓๐ – 15.3๐ น. 
 5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การประเมินตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
 6. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินภาคความรู้ ความสามารถทั่วไป  
(ภาค ก) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) จะต้องได้
คะแนนในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้งนี้  การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ โดยเรียงลำดับที่จาก    
ผู้ที่ได้คะแนนการประเมิน ภาคความรู้  ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง       
(ภาค ข)  และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค ค) รวมกันมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากัน  
ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  มากกว่า  เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  หากคะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความความรู้
ความสามารถทั่วไป  (ภาค ก) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้ายังได้คะแนนเท่ากันอีกให้ผู้ที่ได้เลขประจำตัวสอบ
ก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

 
/7.วิธ.ี.. 



  

 
-4- 

 
๗. วิธีการสอบ 

7.1 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 

       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐   
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 

(รายละเอียดตาม  ภาคผนวก ข. แนบท้ายประกาศนี้) 
8. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการสรรหา 

   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนที่สอบได้         
ตามประกาศไว้ในข้อ 6  ในวันที่ 29 สิงหาคม 2568  ณ ป้ายประชาสัมพันธ์ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
และ www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์ โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นสุดไปเมื่อ
เลือกสรร  ครบกำหนด 1 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชีหรือนับแต่วันประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันใหม่
แล้วแต่กรณี 

    ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อาจพิจารณาให้ผู้ได้รับการขึ้นบัญชีบรรจุและจัดจ้างใน ตำแหน่งอื่น
ที่มีลักษณะงานและมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งอย่างเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน เพ่ือประโยชน์ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองบอน ในการบริหารจัดการกรอบอัตรากำลังพนักงานจ้าง 
 9. การสั่งจ้างและแต่งตั้ง 
      ผู้ผ่านการเลือกสรรจะได้รับการจ้างให้เป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน ตามลำดับที่
ในบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร และองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะทำสัญญาจ้างเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว (ก.อบต.จังหวัด) แล้ว (เฉพาะกรณีเป็นตำแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจ
หรือพนักงานจ้างทั่วไปที่กำหนดตำแหน่งใหม่ตามแผนอัตรากำลัง) อนึ่งหากคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรร
พนักงานจ้าง ตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ผ่านการเลือกสรรมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องตรงตามประกาศรับสมัครคณะกรรมการ
ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างขอสงวนสิทธิในการแต่งตั้ง 
 

      จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

 ประกาศ  ณ  วันที่  1  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕68 
 
 
        

                               
                                                        (นางสาวขวญัเรือน  ชาญชัย ) 

   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
 
 
 
 
 
 

http://www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์%20โดยบัญ


  

 
 

ภาคผนวก ก. 
 

 
ประเภท/ตำแหน่งพนักงานจ้าง หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งและลักษณะงานที่ปฏิบัติ  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง อัตราค่าตอบแทน และระยะเวลาการจ้าง 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน   

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 
ลงวันที่  1  สิงหาคม  2568 

********************************* 
 
สังกัดสำนักปลัด 

1. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานสาธารณสุขแบบผสมผสาน ทั้งการรักษาพยาบาลเบื้องต้น การฟ้ืนฟูสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค 

การส่งเสริมสุขภาพและอนามัย งานสุขาภิบาล ซึ้งรวมถึงงานวางแผนครอบครัว งานอนามัยแม่และเด็ก งานอนามัย
โรงเรียน งานอนามัยสิ่งแวดล้อม งานให้สุขศึกษาและภูมิคุ้มกันโรค งานโภชนาการ และงาน ทันตสาธารณสุข ปฏิบัติงาน
ทางด้านระบาดวิทยา งานเผยแพร่ อบรม สาธิต ให้ความรู้ด้านสาธารณสุขมูล ฐานแก่ เจ้าหน้าที่ ผู้นำท้องถิ่น ชุมชน 
ประชาชน และอาสาสมัครที่ปฏิบัติงานด้านสาธารณสุข หรือ ปฏิบัติงานในลักษณะส่งเสริมสนับสนุนการดำเนินงานของ
หน่วยงานสาธารณสุขในระดับต่าง ๆ ประสานงานให้ความร่วมมือกับแพทย์ หรือเจ้าหน้าที่ฝ่ายรักษาพยาบาลในงาน
สาธารณสุข รวมทั้งร่วมปฏิบัติงานศึกษา วิจัย สำรวจ และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 

1.1 ให้บริการทางสาธารณสุข ได้แก่ การบริการออกตรวจสุขภาพร่างกาย การให้คำแนะนำช่วยเหลือสงเคราะห์ 
การให้ภูมิคุ้มกันโรคแก่ผู้ป่วยหรือประชาชนทั่วไป การให้ความรู้ด้านการรักษาพยาบาลเบื้องต้น การส่งเสริมสุขภาพ
อนามัยแม่และเด็ก การสุขาภิบาล การควบคุมป้องกันโรค เป็นต้น เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพแข็งแรง 

1.2 ให้บริการสาธารณสุขในด้านเวชภัณฑ์และเครื่องมือเครื่องใช้ทางส่งเสริมสุขภาพและสิ่งแวดล้อม เช่น เครื่อง
พ่นยาฆ่าลูกน้ำ เครื่องตรวจวัดระดับแอลกอฮอล์ ผงทรายอะเบท เป็นต้น เพ่ือให้การดำ เนินงานต่างๆ เป็นไปอย่าง
ราบรื่น และเกิดความปลอดภัยแก่ประชาชน 
         1.3 ดูแลความสะอาดเรียบร้อยของชุมชนและสิ่งแวดล้อม เช่น การจัดหาถังขยะให้ เพียงพอ การแยกประเภท
ขยะสำหรับการนำไปรีไซเคิล เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาวะที่ดีและมีสภาพแวดล้อมท่ีดี 

          1.4 สำรวจ รวบรวมข้อมูลและจัดทำรายงานสถิติ เพ่ือใช้ในงานส่งเสริมสุขภาพในด้านอนามัยแม่และเด็ก       
ด้านส่งเสริมภูมิคุ้มกันโรค ด้านโภชนาการ ด้านสุขาภิบาล 
          1.5 ให้คำแนะนำและสาธิตวิธีการและแนวทางในการส่งเสริมสุขภาพ ได้แก่ การป้องกันโรคติดต่อตามฤดูกาล 
การป้องกันอุบัติเหตุ งานสุขาภิบาลที่พักอาศัยและชุมชน งานอนามัยสิ่งแวดล้อม งานโภชนาการ การวางแผนครอบครัว 
การปฐมพยาบาลเบื้องต้น งานทันตสาธารณสุข เป็นต้น เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดี 
        1.6 ให้บริการเยี่ยมเยียนประชาชนตามชุมชนต่างๆ พร้อมทั้งให้คำแนะนำในงานส่งเสริมสุขภาพต่างๆ เพ่ือให้
ประชาชนได้รับบริการอย่างทั่วถึง 

         1.7  จัดทำโครงการในงานส่งเสริมสุขภาพต่างๆ เช่น การควบคุมและป้องกันโรคติดต่อตามฤดูกาล การปรับปรุง 
ด้านโภชนาการตามร้านอาหารในชุมชน การปรับปรุงด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมแก่ชุมชน เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาวะที่ดี 
 



  

/1.8 จัดฝึก... 
 

-2- 
 

       1.8  จัดฝึกอบรมและทบทวนความรู้ในงานส่งเสริมสุขภาพแก่อาสาสมัครสาธารณสุข  เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของ
อาสาสมัครสาธารณสุขในชุมชน 
        1.9 จัดเก็บ ดูแลรักษา และจัดเตรียมอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ในงานส่งเสริมสุขภาพ ให้มีสภาพและจำนวน
เพียงพอต่อการใช้งาน 
        1.10 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ย วข้องกับงานส่งเสริม
สุขภาพและสิ่งแวดล้อม เพ่ือนามาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ด้านการบริการ 
2.1 ให้ความรู้ ประชาสัมพันธ์ ในงานด้านสาธารณสุขเบื้องต้น แก่ประชาชน เพ่ือใช้ ในการดูแลสุขภาพตนเองได้

อย่างเหมาะสม 
2.2 ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างราบรื่นและมี

ประสิทธิภาพ 
3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
3.1 ได้รับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทย์แผนไทยซึ่งมีระยะเวลา

การศึกษาไม่น้อยกว่า 2 ปีต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายที่ศึกษาวิชาสามัญ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืน  ที่เทียบได้ในระดับ
เดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3.2 ได้รับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทย์แผนไทย  พยาธิวิทยา        
เซลล์วิทยา ซึ่งมีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า 3 ปี ต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายที่ศึกษาวิชาสามัญหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืน
ที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ   
ตำแหน่งนี้ได ้

3.3 ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาหรือทางการสาธารณสุข โภชนาการ 
การแพทย์แผนไทย เวชกิจฉุกเฉิน หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ. , ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

 

อัตราค่าตอบแทน   
1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา

เดือนละ 9,400 บาท 
2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน

อัตราเดือนละ 10,840 บาท 
3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 

เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 



  

 
ภาคผนวก ข. 

 

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน   
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2569 

ลงวันที่  1  สิงหาคม  2568 
**************************************************** 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
 3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 4. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 
 5. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับงานสาธารณสุขเบื้องต้น  
 6. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 7. พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไข
     เพ่ิมเติม 
 8. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100 คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย 

 อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

************************************************************* 


